Camara
— MUNICIPAL DE ITUIUTABA —

Gabinete: Rua Vinte, 509- Centro - Telefone 34 99973 1880

Indicação n° _137_12020
Assunto: Reivindicação
Autora: Joliane Mota

Senhor Presidentes,
Senhores (as) Vereadores (as):

A vereadora abaixo assinado, no uso da atribuição que lhe
confere o Regimento Interno, solicita à Vossa Excelência que seja
submetida a presente indicação para apreciação do Plenário:

Embasada na declaração da Organização Mundial de Saúde
(OMS) de estado de pandemia em relação ao novo coronavirtis e na
necessidade de adoção de medidas preventivas, seguindo orientações do
Ministério da Saúde.

SOLICITO:

Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria
Municipal de Saúde, mude o sistema de agendamento, para que todos os
atendimentos passem a ser agendados por telefone com horário marcado,
entre eles consultas, receitas coleta do preventivo.

Sugiro estipular hora marcada para os pacientes evitando
assim aglomeração nas Unidades de Saúde, principalmente no período da
manhã onde os pacientes vão em busca de fichas ou senhas para

atendimento.

JUSTIFICATIVA:

"A medida é para facilitar os serviços ao cidadão e evitar aglomerações de
pessoas nas unidades e conter a disseminação do coronavirus."

e

Pc° 	 Sala das Sessões, 04 de maio de 2020.

0

	'1610?rk)

Vereadora

	Page 1